25 Concilium Carthaginiense /a. 419/. Canones in causa Apiarii 5, CCL 149,102: "Nec omnino cuiquam clericorum liceat de qualibet re fenus accipere [...] Ceterum de quibus apertissime scriptura sanxit, non ferenda sententia est sed sequenda. Proinde quod in laicis deprehenditur multo magis debet in clericis praedamari".

26 Tamże, 16, CCL 149,105: "Ut clericus, si commodaverit pecuniam, pecuniam accipiat, si specie, specie eadem, quantum dederit accipiat".

27 Tamże, 3, CCL 149,101: "[...] ita placuit, ut concedet sacros antistites ac Dei sacerdotes necnon et levitas, vel qui sacramentis divinis inserviunt, continentes esse in omnibus, quo possint simpliciter quod a Domino postulant impetrare, ut quod apostoli docuerunt et ipsa servavit antiquitas nos quoque custodiamus".

28 Tamże, 25, CCL 149, 108-109: "Addimus itaque, fratres carissimi; praeterea, cum de quorundam clericorum, quamvis lectorum, erga uxores proprias incontinentia referretur, placuit quod et in diversis conciliis firmatum est: Subdiacones qui sacra mysteria contrectant, diacones, presbyteri, sed et episcopi secundum priora

Odnosnie do duchownych niższych święceń, przepis ten nie był dokładnie ustalony i praktykowany, gdyż spotykamy również kanony głoszące, że powinni oni zachowywać zwyczaje obowiązujące w ich Kościele<sup>29</sup>. Lektorzy na przykład według synodu kartagińskiego z 419 r. obowiązani byli ożenić się lub złożyć ślub czystości czy raczej wstrzemięźliwości dopiero po osiągnięciu wieku dojrzałego<sup>30</sup> /należy jednak jeszcze raz przypomnieć, że nie mogli poślubić wdowy/. Co więcej, jak już mówiliśmy, mężczyzna świecki, który poślubił wdowę, nie mógł zostać członkiem kleru<sup>31</sup>.

### III. ZACHOWYWANIE PRAWA

1. T r y b u n a ł y. Decyzje synodalne ustalały, że duchowni nie mogli procesować się w sądach cywilnych, ale tylko w kościelnych<sup>32</sup>. Trybunał zaś kościelny posiadał stałą, określoną liczbę sędziów, uzależnioną od osoby oskarżonego. W procesie biskupa miało brać udział w charakterze sędziów przynajmniej 12 innych biskupów, a normalnie winno ich być więcej; w procesie prezbitera - sześciu lub siedmiu biskupów /razem z własnym biskupem prezbitera/; w pro-

---

statuta etiam ab uxoribus se continere, ut tamquam non habentes videantur esse; quod nisi fecerint, ab ecclesiastico removeantur officio. Ceteros autem clericos ad hoc non cogi, nisi maturiore aetate".

- 29 *Registri Ecclesiae Carthaginensis Excerpta* /s. 401/ 70, CCL 149,201: "Ceteros autem clericos ad hoc non cogi, sed secundum uniuscuiusque ecclesiae consuetudinem observari debere".
- 30 *Concilium Carthaginense* /a. 419/. *Canones in causa Apiarii* 16, CCL 149,105: "Ut lectores, cum ad annum pubertatis pervenerint, cogantur uxores ducere aut continentiam profiteri".
- 31 *Concilium Thelense* 4-5, CCL 149,61: "Ut mulierem id est viduam clericus non ducat uxorem. Ut is qui laicus viduam duxerit non admittatur ad clerum".
- 32 *Concilium Carthaginense* /a. 419/. *Canones in causa Apiarii* 15 a, CCL 149, 137-138: "Item placuit: quisquis episcoporum, presbyterorum et diaconorum seu clericorum cum in ecclesia ei fuerit crimen institutum vel civilis causa fuerit commota, si relicto ecclesiastico iudicio publicis iudiciis purgari voluerit etiamsi pro ipso fuerit prolata sententia, locum suum amittat et hoc in criminali: in civili vero perdat quod evicit si locum suum obtinere maluerit".

cesie zaś diakona - trzech<sup>33</sup>. Liczba sędziów nie była jednak dokładnie sprecyzowana, gdyż na przykład w innym kanonie czytamy, że sprawę prezbitera winno sędzić pięciu biskupów, a diakona dwóch<sup>34</sup>. Co się zaś tyczy innych duchownych, to kanony ustalały, że mieli być sądzeni przez jednego biskupa<sup>35</sup>. Gdy natomiast chodzi o spór z własnym biskupem, rozstrzygać go powinni sąsiedni biskupi<sup>36</sup>.

Odnosnie zaś do sporów między duchownymi a laikami, synody postanawiały, że niewolnicy lub proprii libertini mają być wyłączeni z liczby osób mogących oskarżać duchownych. Do tej liczby zaliczały osoby pozbawione prawa oskarżania przez prawodawstwo świeckie, a więc te, które były lub są ekskomunikowane, pozostające w stanie infamii oraz heretyków, pogan i Żydów<sup>37</sup>.

2. **K a r y.** Wiele kanonów mówiących o karach przewidywało także ekskomunię. Polegała ona na wyłączeniu danej osoby od Eucharystii i życia sakramentalnego. Kara ta nie ograniczała się jedynie do jakiegoś konkretnego terytorium prowincji kościelnej, lecz rozciągała się na cały Kościół. Z tego też powodu duchowni ekskomunikowani w swojej własnej prowincji kościelnej nie mogli uczestniczyć

- 
- 33 Tamże, 12, CCL 149, 136-137: "Suggero secundum statuta veterum conciliorum, ut si quis episcopus, quod non optamus, in reatum aliquem incurrerit et fuerit ei nimia necessitas non posse plurimos congregare, ne in crimine remaneat, a XII episcopis audiat, et presbyter a VI episcopis cum proprio suo episcopo audiat, et diaconus a III".
- 34 Tamże, 20, CCL 149, 107.
- 35 Tamże, "Reliquorum autem clericorum causas etiam solus episcopus loci cognoscat et finiat".
- 36 Concilium Africanum in Milevitana urbe 22, CCL 149, 367: "Item placuit, ut presbyteri, diaconi vel caeteri inferiores clerici, in causis quas habuerint, si de iudiciis episcoporum suorum questi fuerint, vicini episcopi eos audiant, et inter eos quidquid est finiant adhibiti ab eis ex consensu episcoporum suorum".
- 37 Concilium Hipponense /a. 427/, 6, CCL 149, 252: "Item placuit ut omnes servi vel proprii libertini ad accusationem non admittantur, vel omnes quos ad accusanda publica crimina leges publicae non admittunt; neque ii qui posteaquam excommunicati fuerint - si in ipsa adhuc excommunicatione constitutus, sive sit clericus, sive laicus, accusare voluerit; neque omnes infamiae macula adspersi, id est istriones et turpitudinibus subiectae personae, haeretici etiam, sive pagani, sive Iudaei".

w Eucharystii i przyjmować sakramentów św. w innej prowincji<sup>38</sup>. Biskup zaś lub prezbiter, który by przyjął osobę ekskomunikowaną do jedności kościelnej, stawał się również winnym<sup>39</sup>.